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 نو رفتارهای به نوجوانان برگرایش مرتبط عوامل بررسی
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 چکیده

هاای های زندگی مدرن و محدودیتمعمولاً نسل نوجوان در شهرهای سنتی با دوگانگی جاذبه

درصدد واکاوی این مسئله اسات کاه  اه  زندگی سنتی دست به گریبانند. بر همین مبنا، این مقاله

 اند.عواملی برگرایش نوجوانان به رفتارهای نو در بین دختران دبیرستانی شهرستان میبد نقش داشته

ی آمااری اناد. جامعاهآوری شدهنامه جمعها با ابزار پرسش تحقیق حاضر با تکنیک پیمایش و داده

گیری  نفر با روش نموناه 483شهرستان میبد بود. تعداد ی آموزان دختر مقطع متوسطه تحقیق، دانش

هاای فراتتای  ای متناسب انتخاب شد. گرایش به رفتارهای نو در  هار بعد تمایال باه فعالیت طبقه

مدرن، تمایل به مدیریت بدن، تمایل به رفتارهای کلامی نو و تمایل به ارتباا  باا جانخ مخاال  

گرایای، برابرگرایای جنسایتی، متغیرهای فردگرایای، ماادی های تحقیق نشان داد سنجیده شد. یافته

ی معناداری با میزان گرایش به رفتارهاای ناو داشاتند. همنوایی با دوستان و نوگرایی والدین رابطه

درصاد از  34نتایج تحلیل رگرسیونی نشان داد که متغیرهای مستقل واردشاده در مادر رگرسایون 

 ه است.  واریانخ متغیر وابسته را تبیین کرد

 گرایی. گرایی؛ مادی نوجوانان؛ رفتارهای نو؛ فردهای کلیدی: واژه
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 مقدمه و بیان مسئله

های عمیق در بسیاری از ابعاد است.  گیری دگرگونی جهان با یک شتاب تصاعدی شاهد شکل

ی این نوشدن نسبت به ای است که شتاب فزاینده ماهیت پیچیده و سرعت تحولات جهانی به گونه

ای است که همه  شناسان، مدرنیته زلزله های قبل قابل مقایسه نیست. به تعبیر برخی از جامعه هده

 (.34: 1481اجتماعی ما را دگرگون کرده است)پرستش،  -ارکان هستی فلسفی 

های مربو  به  دهند که  الش حدود نیمی از جوانان و نوجوانان کشور ما را دختران تشکیل می

ی مدرن بیشترین سطح تحور و دگرگونی را در آنان ایجاد نموده ی به جامعهی سنتگذر از جامعه

های اخیر به این مسئله دامن زده است. به  های نوین اطلاعات و ارتباطی نیز در دهه است. فناوری

های نوسازی در ایران، وضعیت زنان است که به سرعت در حار  یکی از مؤلفه 1نظر آلن تورن

 (. 31: 1482)تورن،  دگرگونی است

ای از زندگی هستند که کمتر قید و  دختران نوجوان، اکنون بیش از گذشته به دنبار شیوه

ها  ندان  ویژه این مسئله که روش زندگی والدین برای آن  های سنتی را با خود داشته باشد، به بند

عه،  یزی که باشد. متناسب با تغییرات و نوسازی فرهنگی در جام شده نمیالگوی از پیش تعیین

های نوینی از رفتار است که در متن تغییرات فرهنگی امروز در بطن جامعه شاهد آن هستیم، شکل

یابد و به عنوان هنجارهای رقیب در کنار هنجارهای سنتی مطرح است که تجلی  مدرنیته معنا می

فراتتی، مدیریت های  های فعالیت توان در حوزه این الگوهای رفتاری نو در دختران نوجوان را می

بدن، استفاده از کلمات، اصطلاحات و زبان گفتار خاص در ارتباطات اجتماعی و ارتبا  با جنخ 

ترین مصادیق رفتارهای نو را که توأم با رشد مخال  پیش از ازدواج، جستجو نمود. یکی از مهم

(.  02: 1481زاده، توان  گونگی گذران فراتت دانست)علوی شهرنشینی و مدرنیته ظهور کرد می

(. 1:  1431ارمکی و اکبری، )آزاد داند ترین ساخت تبلور مدرنیته را اوقات فراتت می اصلی 2گیدنز

همچنین با فرارسیدن دنیای مدرن، برخی از انواع نمادهای ظاهری و کردارهای بدنی، اهمیت 

ت بازتابندگی خود تا داند و معتقد اس اند. گیدنز بدن را جزئی از یک نظام کنش می خاص یافته

(. نگرانی دخترها نسبت به بدنشان مشکلات 18: 1418)گیدنز،  یابد ی بدن نیز امتداد میمحدوده

های ، رژیم3، ساکشن4های زیبایی، تاتو ها را به جراحیو آن  ها ایجاد کرده استزیادی را برای آن

                                                
1 Touraine.A 
2 Giddens.A 
3 Tattoo 
4 Suction 
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های واژگانی  اده از صورتتذایی سختگیرانه و بدون نظارت پزشک سوق داده است. اکنون استف

(.  را که زبان 212: 1484ناصری،  )شاه باختن است  معیار در گفتار دختران نوجوان در حار رنگ

ها، دسترسی  ی شهرنشینی، گسترش رسانهشدن، توسعه نیز تحت تأثیر عواملی مانند صنعتی

یران و جهان، گسترش ی اطلاعاتی اشدن و مبادله اطلاعاتی، تحولات اقتصادی و اجتماعی، جهانی

شدن آن با زبان فارسی، دستخوش تغییرات های دیگر و آمیخته ی زبانآموزش عالی و توسعه

(. همچنین روابط آزاد دختر و پسر پیش 01-00: 1481)اعتضادی و علمدار،  گوناگونی شده است

ای در  هیچ دورهای است نو که در  ی ما پدیده گرفتن ابعاد شرعی در جامعه از ازدواج بدون درنظر

 گی دیده نشده است.  کشور ما بدین گسترد

گرایی،  گرایی، فرد های مدرن مادی آوردن به ارزشساز سنتی و روی گرفتن از منابع هویتفاصله

کردن محیط های مذهبی و اعتقاد به دگرگون شدن اعتقادات و گرایشرنگ برابرگرایی جنسیتی و کم

نو شده   های سنتی، از جمله عواملی است که باعث گرایش به رفتارهای خود در تضاد با ارزش

است. نوجوانان، امروزه در نتیجه گسترش وسایل ارتبا  جمعی و ارتباطات در سطح جهانی در 

شان گیرند که به رفتارهای ها و آشنایی با الگوهای فرهنگی بسیار متنوعی قرار می معرض ارزش

های مرجع ایشان، بسیار متکثر شده است.  توان گفت که گروه دهد. به عبارتی می شکل متنوعی می

شوند، و هم از پویایی و تحولات  دار ایران تغذیه می ایشان، امروزه، هم از تاریخ و فرهنگ ریشه

 برند.  فرهنگ جهانی بهره می

  ى دختران نوجوانان برای انتخابی قابل توجه در این زمینه، گرایش و آمادگى رواننکته

ها، حاکى از آمادگى روانى براى انجام رفتارند و  ی زندگی جدید و امروزی است. گرایششیوه

یابى، دوام و دگرگونى  دانند. شناخت  گونگى شکل بروز رفتار مى  یپژوهشگران، آن را زمینه

،  )گولد و کولب آیند آن پدید مىها معادر با درك شرایطى است که بسیارى از رفتارها در  گرایش

1410 :104 .) 

ریزی و  رو هستیم که تنوع آن شاید برنامه کردن روبه ما با تجربیات جدیدی از جوانی

سیاستگذاری را دشوار خواهد کرد. سرگردانی نوجوانان میان هنجارها و رفتارهای سنتی و مدرن، 

های رفتاری و اجتماعی بکشاند.  ناهنجاریها را به بسیاری از  تواند آن  الشی بزرگ است که می

ی زن سنتی را به همراه تواند کاهش محبوبیت  هره های رفتاری نو در نوجوانان، می عمومیت شیوه

تر  ندان بروز عینی و آشکاری نداشتند،  هایی که پیش شود تا پدیده داشته باشد. همچنین سبب می
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ی (. بنابراین مسأله32 : 1432 آور،  دره نوری و ای اجتماعی تبدیل شوند)خواجامروزه به مسئله

 گردد.  ی گرایش دختران نوجوان به الگوهای رفتاری نو میمهم، شناخت عواملی است که زمینه

های فرهنگی مذهبی و سنتی به  شم  در گذشته، در فضای سنتی شهرستان میبد، ویژگی

   از جمله گسترش شهرنشینی،  های اخیر د ار تحولات زیادیخورد. شهر میبد در سار می

ای که  است. به گونه  های مختل  و توسعه حمل و نقل و ارتباطات شده گذاری در بخشسرمایه

  این شهر دارای امکانات مناسب زندگی، دسترسی به خدمات آموزشی، بهداشتی، تفریحی و

    یبدی، بااکنون شهروندان م  (. هم38-31: 1483)ذاکریان و پرهیزکار،  ی معابر استشبکه

های  شدن میبد، در معرض تغییرات حاصل از مدرنیته قرارگرفته و دستخوش دگرگونیصنعتی

 ارزشی و رفتاری هستند.

رسد که بخش قابل توجهی از نوجوانان، به ویژه دختران در شهر میبد که فرهنگ  به نظر می

از فرهنگ سنتی خود مذهبی و بسیاری از عناصر سنتی خود را تا به امروز همچنان حفظ کرده، 

اند.  فاصله گرفته و به سمت و سوی فرهنگ مدرن و رفتارهای نوگرایانه،گرایش پیدا کرده

های جمعیتی و ارتباطی خاص  مختصات فرهنگی و اجتماعی و اقتصادی این شهر کهن و ویژگی

ند. آن سبب شده که ساکنان آن بیشتر از افراد دیگر در معرض گرایشات نوگرایانه قرار بگیر

گیری شخصیت هستند،  ی شکلراه تجدد، برای دختران نوجوان میبدی که در دورهایستادن در نیمه

اند و از طرفی د ار  های محدودکننده، رها شده حالتی دوگانه داشته است؛ از طرفی آنان از سنت

صبات ها و تعهای اجتماعی، افکار مذهبی، کلیشهو از محدودیت  تنش در زندگی خانوادگی شده

برند. اگر این تعارض و کشمکش ادامه پیدا کند و نتوانند نسبتی ی حجاب و..... رنج میدر زمینه

شود و در  ها موجب بروز استرس و تضاد می متعادر بین این دو برقرار نماید، این  الش در آن

 ی حاضر،نهایت شاید به شکلی افراطی به یک سو کشیده شود. بر همین اساس، هدف مقاله

بررسی میزان گرایش دختران دبیرستانی به رفتارهای نو و عواملی مرتبط بر گرایش دختران 

 نوجوان مقطع متوسطه شهرستان میبد به رفتارهای نو است.

 

 ی پژوهشپیشینه

شده در خصوص موضوع در دو قسمت تحقیقات داخلی و در این بخش تحقیقات انجام

 های  موضوع، پژوهش پیرامون آمدهعملبه های یبررس شود. ضمن تحقیقات خارجی، مطرح می

های نو،  عوامل مؤثر بر رفتار یدر زمینه تحقیقی اما شده است؛ انجام نوگرایی با ارتبا  در متعددی
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بعضی مطالعات و تحقیقات به طور مستقیم و تعداد بیشتری پژوهش به طور تیر  انجام نشده است.

است که در ادامه به برخی  شده انجام عوامل مؤثر بر نوگرایی،مستقیم، پیرامون وضعیت نوگرایی و 

 شود: هایی که در این زمینه انجام شده است، اشاره می از پژوهش

ای با عنوان بررسی رابطه گرایش به مدرنیته با سبک زندگی ( در مقاله1433)همکارانسفیری و 

زنان به مدرنیته گرایش متوسط به بالا درصد از  14زنان جوان، به این نتایج دست یافتند که حدود 

ی وضعیت در حار گذار ایران از سنت به مدرنیته است. همچنین دارند که این درصد نشان دهنده

    گرایی در گرایی، عامگیری علمی، پیشرفتپذیری، جهتهرگاه میزان نوگرایی در ابعاد ریسک

باشد، مؤید آن بوده که زنان سبک زندگی های مختل  زندگی اجتماعی در زنان وجود داشته جنبه

 تری را تجربه خواهند کرد.متفاوت

اجتماعی نوگرایی  -( در تحقیق خود با عنوان نگرش سیاسی1433دهقانی و همکاران)

دانشجویان و تأثیر خانواده و دانشگاه بر آن، به این نتایج دست یافتند که میزان نوگرایی دانشجویان 

که بین الگوهای ارتباطی خانواده و نگرش  ها حاکی از آن استچنین یافتهدر حد بالایی است. هم

گیری گفت ی معناداری وجود دارد درحالی که جهتاجتماعی نوگرایی دانشجویان رابطه -سیاسی

ی معکوس با نوگرایی دانشجویان داشته ی مستقیم دارد، بعد همنوایی خانواده رابطهو شنود رابطه

      ی معناداری با نگرشاقتصادی دانشجویان نیز رابطه -پایگاه اجتماعیاست. بین جنسیت و 

 اند.اجتماعی نوگرا داشته -سیاسی

ی ( در تحقیقی با عنوان بررسی رابطه تجددگرایی و سرمایه1433محمدپناه و همکاران)

      گیری های شهر سنندج، به این نتایج دست یافتند که با افزایش جهتاجتماعی خانواده

ها کاهش و ی اجتماعی خانوادهگرایانه، پیشرفت و مدنی، سرمایهطلبانه، عاماستقلارطلبانه، اویتس

 یابد.ی اجتماعی آنان افزایش میگیری علمی، میزان سرمایهبا افزایش جهت

شدن فرهنگ و بازاندیشی تعاملات در بررسی خود با عنوان جهانی (1434فرهمند و همکاران)

گرایش به نوگرایی با بازاندیشی در تعاملات جنسی جوانان دارای   دادند که شاخصجنسی، نشان 

رود،  های فرهنگی نو در بین افراد بالاتر می ارتبا  مستقیم و معناداری است؛ بنابراین هر ه ارزش

 گیرد.ها صورت می بازاندیشی بیشتری در تعاملات جنسی آن
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اجتماعی، -گ مصرفی و اختلار در مرزهای مذهبیای با عنوان فرهن ( در مطالعه2414)1مهتا

سار مؤثر بررسی کرده است.  44های مدرن در زنان مسلمان دهلی را در طور  تأثیر عمیق رسانه

ی این واقعیت است که زنان مسلمان مفروضات سنتی مصرف دهنده های تحقیق نیز نشان یافته

 اند.  الگوهای اندیشیده شده از خود را بازبینی کردهای را کاملاً تغییر داده و سبک زندگی و  رسانه

ها، دلایلی برای رفتار ( در پژوهشی با عنوان دین، دینداری و ارزش2441وهمکارانش) 2کاهله

ها و داری بر نگرش اند که مذهب و تعصب مذهبی تأثیر معنی کننده، به این نتیجه رسیدهمصرف

تأثیرگذاربودن مذهب این است که افراد را به طور بالقوه از رفتار مصرفی افراد دارد. یکی از دلایل 

  ی زندگی و رفتار مصرفی پذیری بر هویت افراد و نحوه این جامعه کند و پذیر می کودکی جامعه

 گذارد. ها اثر میآن

ی عمیق در در پژوهشی با عنوان تغییر در ترجیحات زنان، یک مطالعه  (2441)4روی و ساها

کند، ، دریافتاند که آنچه طرز لباس پوشیدن را در انتخاب فردی مشخص میسبک زندگی و سن

تا به امروز با  13ترجیحات لباس در هند از قرن  مدیریت بادن و اباراز هویات اسات. روندهای

       های کاست، ساطح تحاصیلات و شهرناشینی رابطه داشته است. امروزه زنان هندی لباس

تاری دارند. مطالعه در سبک زندگی نوجوانان نشان  و ترجیحاات متناوع پوشاندتری میگوناگون

های تربی آشنا و ی تمداد، هر نسل از نوجوانان، فرهنگ مخصوص به خود را دارد که به وسیله

 ها، فرهنگ ملای و تجربیاات ماشترك تاریخی شکل گرفته است.های آنارزش

هایی در مورد ابعاد متعدد رفتارهای نو و پژوهشتوان مطرح کرد که بندی کلی میدر یک جمع

ها اطلاعات مفیدی به علل مرتبط با آن تحت عناوین مختل  انجام شده است که از درون آن

های پژوهشگران بعدی فراهم نموده ها زمینه را برای بررسی پژوهشدست آمده است. این پژوهش

دهد؛ اما در روی محققان قرار میرا پیش ها و فرضیات جدیدی موضوع پژوهش ایدهو در زمینه

های اجتماعی توان گفت که بررسی جامع در این زمینه به نوعی تایب است و به جنبهنگاه کلی می

های انجام اند و این نقص در اکثر پژوهشو جامع این مسئله در تحقیقات پیشین توجهی نکرده

 شود. گرفته، دیده می
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 شمبانی و چارچوب نظری پژوه

ی مبانی نظری برای تبیین  رایی وقوع یک پدیده، لازم و ضروری است. در این بخش از ارائه

ی مدر های مرتبط خواهیم داشت و در پایان به ارائهپژوهش، با توجه به موضوع، مروری بر نظریه

 پردازیم.نظری که مبنای این پژوهش قرار خواهد گرفت، می

       های نوین  ون های سنتی جامعه و گرایش به ارزشنوگرایی فرایند انتقار از ارزش

ای، های شهرنشینی، آموزش تودهسالاری است که با پدیدهخواهی، عقلانیت و مردمآزادی

یرامون نوگرایی، اش پدر نظریه1(. شارما 32: 1481)جهانبگلو،  ارتباطات و تکنولوژی همراه است

  طلبانه و گیری استقلارانه، پیشرفت، جهتطلبهای علمی و تساویگیریجهت بر عواملی مانند

گیری دموکراتیک تاکید کرده است. در مفهوم نوگرایی و نوسازی، شارما به رشد در ابعاد جهت

ی رضایت فیزیکی، روانی، اجتماعی و فرهنگی توجه کرده است. رشد در مشخصات روانی، ایده

های ابزاری و یر مادی و میان ارزششود که میان اهداف زندگی مادی و تاز زندگی را شامل می

ی مدرن را یک (. شارما جامعه111: 1433)نیازی و شفائی مقدم،  کندسنتی جامعه تعادر برقرار می

داند که عقلانیت در تمام سطوح گوناگون اجتماعی، سیاسی و فرهنگی وارد و ی عقلانی میجامعه

: 1432شود)صدیقیان بیدگلی و روزی بیدگلی، های کارآمدتری در زندگی رهنمون می به شیوه

118.) 

گیری ی نو که متضمن یادگیری آن اندیشه و هم تصمیم، فرایند قبور اندیشه 2به نظر راجرز

        آزمایش -3ارزشیابی  -4علاقه  -2آگاهی  -1یابد: عینیت می ی آن است، در پنج مرحلهدرباره

سانی که اندیشه نو را می پذیرند، هر یک از این مراحل را نیز قبور آن اندیشه نو. به باور وی، ک-1

ی جدیدی را کنند یا رویهگذارند. به نظر او افرادی که خیلی زود تغییر میبا سرعت پشت سر می

اندرکار  پذیرند، از سایرین جوانترند، پایگاه اجتماعی بالاتری دارند و نیز ثروتمندترند. دستمی

مندترند. از جنبه های ذهنی نسبت به دیرپذیرندگان قدرته لحاظ توانمندیامور تخصصی بوده و ب

اند و مناسبات  کرده های جمعی و منابع اطلاعاتی جهانی استفاده می از رسانهارتباطی، بیشتر 

تر از دیرپذیرندگان بوده و خصوصیت و  اند، جهانی اجتماعی کسانی که زودتر به نوآوری تن داده

(. وی 14: 1483 ها بالاتر از گروه دیرپذیرنده بوده است)ملکات، هم در آنقدرت رهبری فکری 
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ها عناصری کلیدی برای فهم رفتار به شمار ها و نگرشها، ارزشمعتقد است عناصری  ون انگیزه

 (. 142: 1431، پورزاده میمندی و کرمحاجیآبادی، آیند)زارع شاهمی

1لرنر
ی سنتی رو به فرایند عالمگیر است. جامعه معتقد است که توسعه و نوسازی یک 

ی (. اندیشه33-1: 1318)لرنر، دفاع استگرا و اثباتی بیاضمحلار دارد و سنت در برابر روح منطق

ی فرهنگی است، به این معنی که با بسط و نشر عناصر فرهنگی ی اشاعهلرنر در  ار وب نظریه

نی و اجتماعی برای پذیرش عناصر فرهنگی جوامع مدرن در کشورهای جهان سوم، آمادگی روا

رسد که همراه با ورود  شود. لرنر به این نتیجه میجدید و ایفای نقش مؤثر در این رابطه فراهم می

های گروهی، سوادآموزی و ارتقاء سطح تحصیلات، تسهیلات شهری، بسط و گسترش رسانه

ی آنان نیز کند و اندیشه غییر میهای جهان سوم ت شهرنشینی و مشارکت نگرش و باورهای انسان

ها و  ی سنتی، دگرگونی در نگرششود. نفوذ و گسترش این عناصر به درون جامعه مدرن می

های این نگرش جدید، وجود همدلی و بروز  باورهای مردم را در پی دارد. یکی از شاخص

بیند که خود را  می شخصیت انتقالی در افراد است، به این معنی که شخص این توانایی را در خود

 (. 148: 1434به جای دیگری بگذارد و به کنش مثبت و سازنده با دیگران بپردازد)ازکیا وتفاری، 

ی صنعتی و پیشرفته و ی سنتی بسته و ساده به جامعه، برای گذار از جامعه2از دیدگاه هیگن

نگر، باز و پویا، خلاق و ی اقتصادی، به شخصیت نوآور و نوپذیر، آیندهیابی به رشد و توسعهدست

طلب نیاز است. در واقع همین ساختار نوین شخصیتی عامل اصلی و پذیر و آزمونمبتکر، ریسک

(. هرگاه الگوی پرورش همراه با 111-113: 1433اساسی نوسازی است)نیازی و شفائی مقدم، 

ده باشد، به های افراطی بو های سخت بدنی، محرومیت و محدویت اطاعت محض، تقلید، تنبیه

انجامد. در مقابل، اگر این الگو مبین و مولد احترام و اعتماد به کودك،  شخصیت استبدادی می

ی تجربه و آزمون برای کودك بوده باشد، برآیندش شخصیت سازی زمینهتشویق و پاداش، فراهم

:  1488صباح، سازد)همایون م باشد که بنیاد و اساس نوسازی را می نگر می نوپذیر، پویا و آینده

ها تغییر یابد و  (. بنابراین، از دیدگاه هیگن، برای تغییر جامعه سنتی باید شخصیت برخی گروه214

ی پیشرفته نیاز به شخصیت نوآور و نوپذیر  ها دگرگون شوند. جامعه ها و شناخت احتیاجات، ارزش

 حیط خانواده است.، محصور و معلور پرورش دوران کودکی، به ویژه در م دارد که این شخصیت
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(. به نظر 31: 1411 )گیدنز، داند بازاندیشی را ویژگی معرّف هرگونه کنش انسانی می 1گیدنز

در زندگی اجتماعی مدرن، بازاندیشی، دربرگیرنده این واقعیت است که عملکردهای اجتماعی،  وی

و پیوسته دگرگون ها، اصلاح شوند و در پرتو اطلاعات تازه درباره خود آن پیوسته بازسنجی می

(. گیدنز، معتقد است ماهیت بازتابی و تأملی مدرنیته، خود و بدن 11-31: 1411 )گیدنز،  شوند می

ی (. مطابق نظر گیدنز شیوه444: 1418)گیدنز،  سازد هایی به مقیاس جهانی مرتبط میفرد را با نظام

ای خاص هر محیط زندگی به صورت عملکردهای روزمره در پوشش، خوراك، طرزکار، رفتاره

(. به نظر وی،  گونگی گذران اوقات فراتت و توجه 124: 1418)گیدنز،  شود گر می و... جلوه

ناپذیری از رفتار اجتماعی مدرن را مداوم به  گونگی توسعه کمی و کیفی بدن، عملاً جزء تفکیک

قطعی مؤثر  (. همچنین، از نظر گیدنز، محیط خانوادگی عامل211: 1418گیدنز، ) دهد تشکیل می

دهد. بخش مهمی  های شخص را شکل می ها و گرایش ای است، که ارزش در ایجاد شرایط سازنده

پذیرد؛ ولی بخش زیادی از آن  از این فرایند در درون خانواده به صورت عمدی و آگاهانه انجام می

های  مدرنیز کاملاً ناخودآگاه است. الگوهای کنش متقابل اجتماعی درون خانواده ممکن است 

ی گیری رفتار و شخصیت بعدی کودکان، یعنی زمانی که به بلوغ و دوره ناخواسته را برای شکل

کند که والدین به  (. گیدنز همچنین خاطر نشان می81: 1480)گیدنز،  رسند، فراهم سازد جوانی می

بر عکخ در کنند.  ی قدرتشان به درجات متفاوت قواعد رفتار را به فرزندانشان تحمیل میواسطه

توان قواعد رفتار  کند که در آن می ی کنش متقابل متفاوتی را کش  میگروه همسالان، کودك زمینه

های  (. وی معتقد است، گزینش یا ایجاد شیوه114: 1480)گیدنز،  را مورد آزمون و کاوش قرار داد

اوضاع و احوار ها و همچنین زیر نفوذ زندگی تحت تأثیر فشارهای گروه و الگوهای رفتاری آن

 (.121: 1481، 1480)گیدنز،  گیرد اجتماعی و اقتصادی، صورت می

ها و معیارها و در نهایت ساختن انسان مدرن به عواملی  در خصوص تحقق ویژگی2اینکلخ 

های اداری و  ون آموزش و پرورش، محیط شهری، وسایل ارتبا  جمعی، دولت ملی و دستگاه

کند. اینکلخ برای شخصیت نوگرا و متجدد خصوصیاتی  می احزاب سیاسی و محیط کار اشاره

های جدید، آمادگی برای تغییر اجتماعی، قلمرو رشد عقیده، اطلاعات، زمان،  ون پذیرش تجربه

پذیری یا اعتماد، ارزش مهارت فنی، آرزوها، آموزشی و اشتغالی، ریزی، محاسبهکارآیی، برنامه
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( 23: 1310گرایی و خوش بینی)اینگلخ، ن، درك تولید، خاصآگاهی از مقام دیگران و احترام به آ

های نوگرا، در هر کجا که باشند، مشترك  ها و یا انسان ی شخصیت شمارد که در میان همه را برمی

 باشد.  می

پردازان مدرنیزاسیون، سنتی، سیر تطور و تکامل جوامع را همانند بسیاری از نظریه 1اینگلهارت 

های فردی تالب در های اجتماعی و مذهبی سنتی ارزش داند؛ ارزش میمدرن و پست مدرن 

ی ی مدرن جای خود را به انگیزهی سنتی به جامعهی سنتی هستند و در گذار جامعهجامعه

ی مدرن انگیزهی پستی مدرن به جامعهدهند. به دنبار آن با گذر از جامعهپیشرفت و ترقی می

های فرامادی و  ی مدرنیزاسیون، جای خود را به ارزشورهپیشرفت، در مقام ارزش تالب د

( در جوامع مدرن، 1311) (. به نظر اینگلهارت118: 1483)اینگلهارت،  دهد تیرفیزیولوژیک می

ی پیشرفت های قانونی، عقلانی و انگیزه های اجتماعی و مذهبی سنتی جای خود را به ارزش ارزش

ی صنعتی، ظهور (. به نظر وی، در جامعه14: 1331ت، )اینگلهار دهند و فردگرایی ارزش است می

ی امری ستودنی و داشته، بلکه آن را به مثابه گرایانه نه فقط انباشت ثروت را روا  نظام ارزشی مادی

نشینی زنان و یا منع شدید  (. اینگلهارت، خانه44-1: 1411)اینگلهارت،  کند قهرمانانه تشویق می

)اینگلهارت،  داندرهای رایاج در جوامع سنتی تربی و تیرتربی میروابط جنسی آزاد را از معیا

1411 :23.) 

ی نظریات متفاوت، از افکار گیدنز به عنوان  ار وب نظری در این پژوهش، پخ از مطالعه

انتخاب شده است و آرای هیگن، اینگلهارت، ریسمن، دیووار و راجرز نیز همسو با رویکرد گیدنز 

 بر اساسسازد.  مباحث نظری نوگرائی برای تحقیق حاضر فراهم می بندی مناسبی برای جمع

ها و رفتار تحت ها، ایده ی نوگرائی و مدرنیته ارزشبه موازات توسعهنظرات گیدنز و اینگلهارت 

ی های فراتتی، شیوههای مدیریت بدن، فعالیت توان در حوزه گیرد که تجلی آن را می تأثیر قرار می

که به زعم گیدنز، ی تعاملات و تعامل با جنخ مخال  جستجو نمود نحوه)کلام( و  گفتن سخن

گرائی، استقلار و و اینگلهارت در این اوضاع، حرکتی به سمت فردگرایی، مادی ارودبو یسمن،ر

با افزودن بر حق انتخاب بشر، نقش مهمی در  شود کهتمایلات برابرطلبی و آزادی مشاهده می

مردم نا ارند خویشتن خویش را فعالانه بسازند و کنند و  ایفاا میتغییرات و تحولات رفتاری 

 های خویش را بنا کنند. هویت

                                                
1 Inglehart 
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یگن، اینگلهارت نیز، محیط خانوادگی و گروه دوستان عامل مؤثر در ایجاد هاز نظر گیدنز، 

دهد. بخش مهمی از این  های شخص را شکل می ها و گرایش ای است که ارزش شرایط سازنده

پذیرد؛ ولی بخش زیادی از آن نیز  ر درون خانواده به صورت عمدی و آگاهانه انجام میفرآیند د

ی قدرتشان به درجات متفاوت قواعد رفتار را به کاملاً ناخودآگاه است. والدین به واسطه

ی کنش متقابل متفاوتی را کش  کنند. در گروه همسالان نیز، کودك زمینه فرزندانشان تحمیل می

از را ، سن نیز راجرزتوان قواعد رفتار را مورد آزمون و کاوش قرار داد.  در آن میکند که  می

زود  یلیکه خ یافرادمعتقد است و  کندید مطرح مینوپد یهامولفه یرشدر پذ یرگذارتاث یرهایمتغ

و  های نظریبا توجه به پیشینهجوانترند.   یریناز سا یرند،پذیرا م یدیجد ییهرو یاکنند یم ییرتغ

 تجربی در این تحقیق مدر زیر استخراج شده است:

 

 
 الگوی نظری پژوهش -ی یکنمودار شماره

 

 های پژوهشفرضیه

 های زیر استخراج شده است:های نظری و تجربی مورد بررسی، فرضیهبا توجه به پیشینه

 بین فردگرایی و گرایش دختران به رفتارهای نو رابطه وجود دارد. -1

 گرایی و گرایش نوجوانان به رفتارهای نو رابطه وجود دارد. مادیبین  -2

 جنسیتی و گرایش نوجوانان به رفتارهای نو رابطه وجود دارد.  بین برابرگرایی -4

 بین همنوایی با دوستان و گرایش نوجوانان به رفتارهای نو رابطه وجود دارد. -3

 های نو رابطه وجود دارد.بین نوگرایی والدین و گرایش نوجوانان به رفتار -1
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 روش پژوهش

پژوهش حاضر با تکنیک پیمایش انجام شده است، ضمن اینکه برای تدوین ملاحظات نظری و 

  ییهکل شامل ی آماری تحقیقسوابق تجربی تحقیق از روش اسنادی بهره گرفته شده است. جامعه

، مدارس 1434-33تحصیلی ی دوم شهرستان میبد در سار آموزان دختر مقطع متوسطهدانش

های عمومی، علوم انسانی،  های اور، دوم، سوم،  هارم رشته دولتی)عادی، نمونه و شاهد(؛ پایه

سار بودند که  13تا  11ی سنی کاردانش با دامنه  ای و حرفه -فیزیک، فنی -علوم تجربی، ریاضی

ای ری پژوهش از نوع طبقهگینمونه به دست آمد. نمونه 483گیری کوکران براساس فرمور نمونه

هایی که هر رشته تحصیلی در کل جمعیت داشت، سهم متناسب متناسب است که براساس نسبت

ها و با توجه به  بندی آنبر اساس آمار تعداد مدارس، جمعیت و کلاسبا آن را نیز دریافت کرد. 

اب شد و مطالعه روی شده برای هر رشته،  ند کلاس به طور تصادفی انتخی محاسبهتعداد نمونه

 ها صورت گرفت. آموزان آن تمامی دانش

 
 رشتهنامه برای هر و تعداد پرسشحجم نمونه  -ی یکجدول شماره

 ی تحصیلیرشته
  تعداد کل
 ها کلاس

 تعداد
 نمونه

تعداد کلاس 
 انتخابی

 1 122 22 عمومی
 3 82 13 علوم انسانی

 1 10 3 فیزیک -ریاضی
 3 33 21 علوم تجربی

 3 01 11 ای و کاردانشفنی حرفه
 18 483 84 جمع کل

 

نامه است و برای اطمینان از صحت و اعتبار سوالات، ابزار مورد استفاده در این مطالعه پرسش

نامه در بین جمعیت نمونه تکمیل شد. پخ از آزمون مقدماتی و رفع اشکار و نواقص، پرسش

صوری است. در واقع اعتبار صوری بر مبنای داوری و ها مبتنی بر اعتبار اعتبار و روایی شاخص

ها مورد ارزیابی متخصصان قرار گرفت. بررسی قضاوت متخصصان است. بدین منظور شاخص

های شاخص اصلی تحقیق با استفاده از پایایی درونی انجام گرفته است. برای این گویهروایی 

ی همبستگی درونی دهندهه است که نتایج نشانمنظور از تکنیک ضریب آلفای کرونباخ استفاده شد

 های تحقیق است.بالا بین گویه
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 تعاریف نظری و عملیاتی متغیرها

جوبودن را نشان  گرا و رقابت فردبودن، نتیجهگرایش فرد به مستقل و منحصربه 7فردگرایی

ی که به وسیلهگرایی اوکلند، جمع -کردن این متغیراز مقیاس فردگراییدهد. برای عملیاتی می

فردبودن و جویی، منحصربه(، ساخته شده است، در سه بعدرقابت2411) شولروف و همکاران

گذاری شد. گزینه نمره 1نامه در قالب طی  لیکرت پذیر استفاده شد. این پرسشزندگی مسوولیت

 بود. 188/4آلفای کرونباخ آن برابر  گویه تشکیل شده است. 11های این متغیر از تعداد گویه

کند افراد مالکیت مادی)پور، ثروت، ماشین، خانه و...(  ای است که بیان می پدیده 2گرایی مادی

( برای 1: 2411)پادوشن،  دانند دهند و آن را کلید خوشبختی می شان اصل قرار می را در زندگی

ست. این متغیر ( استفاده شده ا1333) گرایانه ریچیننز کردن این متغیراز مقیاس نگرش مادیعملیاتی

گویه در قالب طی  لیکرت از کاملاً موافقم تا  11ی موفقیت، مرکزیت و شادی و با سه مؤلفه

 بود. 841/4آلفای کرونباخ آن برابر  کاملاً مخالفم سنجیده شد و

بار اسااس ناگرش   مافهوم  به معنی باور به برابری مرد و زن است. این گرایی جنسیتی برابر

: 1481زاده و جواهری، شود)سراج ها و تقسیم کار جنسیتی سنتی سنجیده می نسبت به ناظام ناقش

ی بر اساس دو بعد برابری جانسیتی در عرصه  جنسیتی   گرایی (. در ایان پژوهش برابری18

  های خانه، حق انتخاب هامسر و طلاق( و بارابری جانسیتی در عرصهکارهای   خصوصی)اناجام

( سنجیده شد. 1481جاواهری)  و  جنسیتی  گرایی زاده برابریی سراجاجاتماعی، بر اساس سنجه

آلفای کرونباخ آن برابر  وگیری شد  گویه اندازه 3برابرگرایی جنسیتی، در یک طی  پنج قسمتی با 

 بود. 142/4

فرایندی است که طی آن، شخص احساس فشار خیالی یا واقعی از به  با دوستان 6همنوایی

(.  02: 1400)بیرو،  دهد سوی گروه نسبت به خودش کرده و در نتیجه، رفتار خویش را تغییر می

ای از گزینه 1گویه در قالب طی  لیکرت  8ی محقق ساخته با نامهاین متغیر با استفاده از پرسش

  .بود 143/4آلفای کرونباخ آن برابر  و ا کاملاً مخالفم ارائه گردیدکاملاً موافقم ت

های اجتماعی و  کردن هر  یز، شکستن عادتبه خردباوری و تلاش برای بخردانه نوگرایی

های مادی و  ها و باورها و در یک کلام شیوهها، حخباورهای سنتی همراه با پشت سرنهادن ارزش

                                                
1 Individualism 
2 Materialism 
3 Conformity 
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(. میزان نوگرایی والدین در سه بعد نگرشی، کنشی و 11: 1411)احمدی،  فکری زندگی کهن است

 12ی محقق ساخته مورد سنجش قرار گرفته است. این متغیر با نامهمصرفی با استفاده از پرسش

ای از کاملاً موافقم تا کاملاً مخالفم برای بعد نگرشی و طی   گزینه 1گویه در قالب طی  لیکرت 

آلفای کرونباخ  و تا خیلی زیاد برای بعد کنشی و مصرفی ارائه گردیدای از اصلًا  گزینه 1لیکرت 

 .بود 124/4آن برابر 

دهد و متضمن کارهای  هر فعالیت و عملی که موجود زنده انجام میگرایش به رفتارهای نو، 

شود  بدنی آشکار و پنهان اعمار فیزیولوژیک، عاطفی و فعالیت عقلی باشد، رفتار نامیده می

های نوینی از رفتار است که در متن  منظور از رفتارهای نو، شکل(. 13: 1403اد، نژ )شعاری

یابد و به عنوان  تغییرات فرهنگی مدرنیته و بر اساس روابط اجتماعی حاکم بر ترب معنا می

هنجارهای رقیب در کنار هنجارهای سنتی مطرح است. گرایش به رفتارهای نو در سطح کنشی و 

با  ، گرایش به مدیریت بدن833/4با آلفا کرونباخ  به رفتارهای فراتتی نوگرایش  های شاخصبا 

و گرایش به ارتبا  با  14/4 با آلفا کرونباخ ، گرایش به رفتارهای کلامی نو 833/4آلفا کرونباخ 

، سنجیده شده ساخته محققای  ماده 10مقیاس  و با استفاده از 101/4با آلفا کرونباخ جنخ مخال  

  گذاری شده است. متغیر در قالب طی  لیکرت پنج قسمتی ارزشاست. این 
 

 های پژوهشیافته

 .تحلیل توصیفی7

نفر پاسخگو،  483سار است. از  13-11ی سنی دختران پاسخگو، در تحقیق حاضر، دامنه

 سار قرار دارند. 13سار و یک درصد در سن  10درصد در سن  1/44
 

 تحلیل توصیفی پراکندگی عوامل مؤثر بر گرایش به رفتارهای نو -ی دوجدول شماره

 

 میانگین متغیرهای مستقل
انحراف 

 معیار

دامنه 
 تغییرات

 حداقل
 نمره

حداکثر 
 نمره

 میانگین
 ای رتبه

 44/4 11 18 41 214/1 41/40 فردگرایی
 02/2 44 0 23 282/3 41/34 مادی گرایی

 33/4 33 13 44 384/1 41/41 برابرگرایی جنسیتی
 42/4 34 8 42 413/1 11/23 همنوایی با دوستان
 43/2 10 14 34 001/0 03/28 نوگرایی والدین
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و  41/40گرایی پاسخگویان، با توجه به میانگین  دهد که میزان فردنشان می 2های جدور یافته

  در این پژوهش، میانگین. )بیشترین داده(، بالاتر از حد متوسط است11)کمترین داده( و 18ی دامنه

گرایی  است. گرایش به مادی 14و 11و کمترین و بیشترین مقدار  41/34گرایی پاسخگویان،  مادی

در دامنه  41/41تر از حد متوسط هست. متغیر برابرگرایی جنسیتی با میانگین  در پاسخگویان، پایین

تر از حد متوسط است. دهد که برابرگرایی جنسیتی در پاسخگویان بالا نشان می 33تا  13

در حد  34تا  8ی و دامنه 11/23پاسخگویان از نظر میزان همنوایی با دوستان، با توجه به میانگین 

و کمترین و بیشترین  03/28متوسط قرار دارند و همچنین میانگین نوگرایی والدین پاسخگویان، 

تر از متوسط قرار  ی پاییناست. بنابراین نوگرایی والدین پاسخگویان در سطح 10و  14مقدار 

 دارند. 

 
 تحلیل توصیفی ابعاد گرایش به رفتارهای نو  -ی سهجدول شماره

 

آموزان  ( در میان دانش34/18نو)های فراتتی  دهد که گرایش به فعالیتنشان می 4نتایج جدور 

( کمتر از حد متوسط، گرایش 13/31مورد مطالعه، بیشتر از حد متوسط، گرایش به مدیریت بدن)

( کمتر از 81/1( کمتر از متوسط، گرایش به ارتبا  با جنخ مخال )41/14به رفتارهای کلامی نو)

آموزان  ( در میان دانش32/131نو)متوسط است. بنابراین به طور کلی میانگین گرایش به رفتارهای 

 مورد مطالعه، کمتر از حد متوسط است.

ارائه شده است.  7های آماری تحقیق، آمار کالموگروف اسمیرون در ادامه برای تعیین آزمون

شود آزمون کالموگروف اسمیرن  برای متغیرهای مشاهده می 3ی همان طور که در جدور شماره

برگرائی  نسیتی، همنوائی با دوستان، نوگرائی والدین و رفتارهای نو با گرائی، برافردگرائی، مادی

                                                
1 One-Sample Kolmogorov-Smirnov 

 میانگین ابعاد
انحراف 

 معیار

دامنه 
 تغییرات

حداقل 
 نمره

حداک
 ثر نمره

میانگین 
 ای رتبه 

 42/4 118 31 11 342/11 34/18 های فراتتی نوگرایش به فعالیت
 38/2 30 22 13 431/11 13/31 گرایش به مدیریت بدن

 01/2 21 1 24 421/1 41/14 به رفتارهای کلامی نو گرایش
 41/1 28 0 22 8/4 81/1 گرایش به ارتبا  با جنخ مخال 
 13/2 213 11 111 414/42 32/131 گرایش به رفتارهای نو)شاخص کل(
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معنادار نیست. بنابراین متغیرهای تحقیق نرمار هستند. بنابراین،  41/4سطح معناداری بیش از 

های آماری آزمون همبستگی پیرسون و رگرسیون، های پژوهش با استفاده از تکنیکآزمون فرضیه

 هیم کرد.بررسی و ارزیابی خوا
 

 آزمون کالموگروف اسمیرنف -ی چهارجدول شماره

 

 های استنباطی یافته
 ماتریس همبستگی بین فردگرایی و گرایش به رفتارهای نو -ی پنججدول شماره

 41/4. معنی دار در سطح کمتر از *     41/4. معنی دار در سطح کمتر از **
 

دهد تمام ابعاد متغیر فردگرایی با ابعاد مختل  گرایش  می نشان 1ی شمارهبا توجه به جدور 

% 33داری  دار در سطح معنی ی معنیبه رفتارهای نو به جز بعد ارتبا  با جنخ مخال  دارای رابطه

 است. هر  ه میزان فردگرایی افزایش یابد، گرایش به رفتارهای نو نیز بیشتر خواهد شد. 

 

 گرایی و گرایش به رفتارهای نو ماتریس همبستگی بین مادی -ی ششجدول شماره

 41/4. معنی دار در سطح کمتر از *    41/4. معنی دار در سطح کمتر از **

 Sig آزمونk-s متغیرهای تحقیق

 481/4 431/4 متغیر وابسته گرایش به رفتار نو
 433/4 438/4 متغیر مستقل فردگرایی
 418/4 431/4 متغیر مستقل گراییمادی

 411/4 411/4 متغیر مستقل برابرگرایی جنسیتی
 12/4 400/4 متغیر مستقل دوستانهمنوایی با 

 40/4 434/4 متغیر مستقل نوگرایی والدین

 متغیروابسته

 متغیر مستقل

 های فعالیت
 فراغتی نو

 مدیریت
 بدن

 رفتارهای
 کلامی نو

 ارتباط با
 جنس مخالف

 رفتارهای نو
 )شاخص کلی(

 212/4** -400/4 134/4** 230/4** 284/4** جویی رقابت
 فرد به منحصر

**333/4 **434/4 **414/4 *140/4 **303/4 
 مسئولیت

**248/4 **412/4 **148/4 423/4 **103/4 
 321/4** 431/4 443/4** 434/4** 333/4** فردگرایی

 متغیر وابسته

 متغیر مستقل

 های فعالیت
 فراغتی نو

 مدیریت
 بدن

 رفتارهای
 نوکلامی 

 ارتباط با
 جنس مخالف

 رفتارهای نو
 )شاخص کلی(

 341/4** 221/4** 424/4** 331/4** 411/4** موفقیت
 مرکزیت

**431/4 **488/4 **444/4 441/4 **433/4 
 شادی

**203/4 **424/4 **213/4 *122/4 **420/4 
 331/4** 103/4** 403/4** 331/4** 482/4** گرایی مادی
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گرایی و ابعاد آن با گرایش به رفتارهای نو  دهد که بین متغیر مادی نشان می 0جدور های  یافته

داری وجود دارد. همچنین نتایج آزمون پیرسون نشان  % رابطه مثبت و معنی33داری  در سطح معنی

 گرایی افراد افزایش یابد، گرایش به رفتارهای نو نیز بیشتر خواهد شد.  ان مادیداد که هر  ه میز

 
 ماتریس همبستگی بین برابرگرایی جنسیتی و گرایش به رفتارهای نو -ی هفتجدول شماره

     41/4. معنی دار در سطح کمتر از **

 

جنسیتی و ابعاد آن با گرایش به  دهد که بین متغیر برابرگرایی  نشان می 1جدور های  یافته

جنسیتی، در افراد  داری وجود دارد. هر  ه میزان برابرگرایی  ی مثبت و معنیرفتارهای نو رابطه

 افزایش یابد، گرایش به رابطه با رفتارهای نو نیز بیشتر خواهد شد. 

 

 ن همنوایی با دوستان با ابعاد گرایش به رفتارهای نوماتریس همبستگی بی -ی هشتجدول شماره

 41/4. معنی دار در سطح کمتر از **

 

دهد که بین متغیر همنوایی با دوستان و گرایش به رفتارهای نو  می نشان 8جدور های  یافته

داری وجود دارد. هر  ه میزان همنوایی با دوستان در افراد، افزایش یابد،  ی مثبت و معنیرابطه

 گرایش به رفتارهای نو نیز بیشتر خواهد شد. 

 

 

 

 

 

 

 متغیروابسته 
 متغیر مستقل

 های فعالیت
 فراغتی نو

 مدیریت
 بدن

 رفتارهای
 کلامی نو

 ارتباط با
 جنس مخالف

 رفتارهای نو
 )شاخص کلی(

 خصوصی  برابرگرایی
**134/4 **243/4 **118/4 **131/4 **214/4 

 اجتماعی  برابرگرایی 
**434/4 **231/4 **410/4 443/4 **442/4 

 جنسیتی برابرگرایی 
**424/4 **201/4 **448/4 430/4 **431/4 

 متغیروابسته 
 متغیر مستقل

های  فعالیت
 فراغتی

 مدیریت
 بدن

 رفتارهای
 کلامی نو

 ارتباط با
 جنس مخالف

 نو رفتارهای
 )شاخص کلی(

 همنوایی با دوستان
**111/4 **230/4 **221/4 **401/4 **243/4 
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 همبستگی بین نوگرایی والدین با ابعاد گرایش به رفتارهای نوماتریس  -ی نهجدول شماره

 41/4. معنی دار در سطح کمتر از *     41/4. معنی دار در سطح کمتر از **

 

دهد که بین متغیر نوگرایی والدین با گرایش به رفتارهای نو و ابعاد  می نشان 3جدور های  یافته

ی مثبت و معناداری وجود دارد. تمام ابعاد نوگرایی والدین، به جز بعد نگرشی، با گرایش آن رابطه

داری دارند. در این میان، بعد مصرفی با بعد ارتبا   ی مثبت و معنیبه رفتارهای نو و ابعاد آن رابطه

داری نیست. هر  ه میزان نوگرایی والدین، در ابعاد کنشی و  ی معنیجنخ مخال  دارای رابطه با

 مصرفی، افزایش یابد، گرایش به رفتارهای نو نیز بیشتر خواهد شد. 

 

 تحلیل چند متغیره

برای تبیین بیشتر متغیرها از رگرسیون  ند متغیره استفاده شده است. در این روش به منظور 

أثیر متغیرهای مستقل از روش گام به گام استفاده شده است. از مجموع متغیرهای بررسی ت

اند. از بین داری بر متغیر وابسته داشتهمتغیر مستقل تأثیر معنی 1ی رگرسیون، واردشده در معادله

گرایی، برابرگرایی جنسیتی و نوگرایی  مانده در مدر رگرسیون، فردگرایی، مادیمتغیرهای باقی

اند.  ین در مجموع بیشترین تأثیر را بر میزان گرایش به رفتارهای نو در نوجوانان داشتهوالد

گرایی و فردگرایی در بین متغیرهای تحقیق، بیشترین تأثیر مستقیم را بر گرایش به رفتارهای  مادی

درصد از واریانخ گرایش به رفتارهای نو  34نو دارند. ضریب تعیین بیانگر این است که حدود 

( =F 132/14) شود. با توجه به مقدار توسط متغیرهای مستقل موجود در معادله رگرسیون تبیین می

 دو داربودن مدر نیز مشخص شد. میزان ( در آزمون تحلیل واریانخ معنی444/4داری  سطح معنی و)

 وضعیت در متغیرها به مرتبط اطلاعات که دهدمی نشان نیز تورم واریانخ عامل و تولرانخ آماره

 .است مناسب بینیپیش برای رگرسیون و نسبی برخوردارند استقلار از هاداده و است مطلوب

 

 
 

 متغیروابسته 
 متغیر مستقل

 های فعالیت
 فراغتی نو

 مدیریت
 بدن

 رفتارهای
 کلامی نو

 ارتباط با
 جنس مخالف

 رفتارهای نو
 )شاخص کلی(

 443/4 - 404/4 433/4 443/4 431/4 نگرشی
 کنشی

**411/4 **433/4 **243/4 **203/4 **324/4 
 مصرفی

**414/4 **311/4 **444/4 483/4 **331/4 
 340/4** 122/4* 231/4** 488/4** 448/4** نوگرایی والدین
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 نتایج رگرسیون تأثیر متغیرهای مستقل بر میزان گرایش به رفتارهای نو -ی دهجدول شماره

 متغیرهای مستقل

ضرایب استاندارد 
 ضرایب نشده 

شده  استاندارد
(Beta) 

 tآزمون 
 سطح

 داری معنی

 های هم خطیآماره

B 
  خطای
 معیار

 تولرانس
عامل 
تورم 

 واریانس

   412/4 40/4  44/14 138/4 مقدار ثابت

 181/1 833/4 444/4 304/1 218/4 131/4 134/1 فردگرایی
 344/1 038/4 444/4 304/1 283/4 103/4 384/4 گرایی مادی
 181/1 840/4 441/4 834/2 123/4 244/4 002/4 جنسیتی برابرگرایی 

 130/1 831/4 444/4 481/1 224/4 248/4 411/1 نوگرایی والدین

 

 

 گیریبحث و نتیجه

اقتصادی ی های نوسازی و توسعه ی اخیر، همواره در معرض برنامهی ایران در پنج دههجامعه

ی مساعدی برای بروز و اجتماعی بوده و از این طریق، با تغییر ساختار اجتماعی و فرهنگی، زمینه

 تغییراتی در گرایشات و رفتارهای افراد قشر نوجوان به خصوص دختران، ایجاد شده است

ر (. در همین راستا پژوهش حاضر به بررسی تجربی عوامل مؤث01-00: 1481)اعتضادی و علمدار، 

بر گرایش دختران به رفتارهای نو در بستر جامعه در حار تغییر و تحور میبد پرداخته است. برای 

نفر از دختران دبیرستانی مورد بررسی قرار گرفتند. نتایج تحقیق حاکی از آن است که  483این کار 

مام ابعاد متغیر هر  ه میزان فردگرایی افزایش یابد، گرایش به رفتارهای نو نیز بیشتر خواهد شد. ت

فرد و مسئولیت( با ابعاد مختل  گرایش به رفتارهای نو به جز جویی، منحصربه)رقابت فردگرایی

دهد که بین ها نشان میی معناداری بودند. همچنین یافتهبعد ارتبا  با جنخ مخال  دارای رابطه

ی بعد مرکزیت ز رابطهگرایی)موفقیت و شادی( و گرایش به رفتارهای نو به ج تمام ابعاد مادی

داری وجود دارد. بنابراین هر  ه میزان  ی معنیی با جنخ مخال  رابطهگرایی با رابطه مادی

 گرایی افراد افزایش یابد، گرایش به رفتارهای نو نیز بیشتر خواهد شد. مادی

خصوصی  جنسیتی)برابرگرایی  های تحقیق این است که بین تمام ابعاد برابرگراییاز دیگر یافته

و برابرگرایی عمومی( و ابعاد گرایش به رفتارهای نو به جز بعد ارتبا  با جنخ مخال  همبستگی 

جنسیتی، در افراد افزایش یابد، گرایش به رابطه با   وجود دارد به طوری که هر  ه میزان برابرگرایی

 همبستگی چندگانه  ضریب تعیین ضریب ضریب تعیین تعدیل شده
674/7 342/4 043/4 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 s

cd
sj

ou
rn

al
.ir

 o
n 

20
26

-0
7-

06
 ]

 

                            19 / 24

http://scdsjournal.ir/article-1-508-fa.html


 79بهار ، 4یم، شمارهششی دورهفرهنگی،  -ی اجتماعیی مطالعات توسعهفصلنامه.........................62

نوایی با دوستان به رفتارهای نو نیز بیشتر خواهد شد. نتایج نشان داد که نوجوانان از طریق هم

رفتارهای نو گرایش دارند و همنوایی با دوستان در تمام ابعاد گرایش به رفتارهای نو تاثیرگذار 

است؛ در نتیجه هر ه میزان همنوایی با دوستان در افراد، افزایش یابد، گرایش به رفتارهای نو نیز 

رشی نوگرایی والدین، با گرایش ی دیگر تحقیق این است که بین بعد نگبیشتر خواهد شد و یافته

داری مشاهده نشد. در این میان، بعد مصرفی با بعد ارتبا  با  به رفتارهای نو و ابعاد آن رابطه معنی

داری نیست. بنابراین هر  ه میزان نوگرایی والدین در ابعاد  ی معنیجنخ مخال  دارای رابطه

 ارهای نو نیز بیشتر خواهد شد.کنشی و مصرفی، افزایش یابد، گرایش نوجوانان به رفت

ی مدرنیته در سار از تجربه 244دهد که با گذر حدود های تحقیق نشان میبه طور کلی یافته

ی ایرانی به ی سنت و مدرنیته در جامعهایران، یعنی از زمان آشنایی آن با ترب همچنان رابطه

گرایی و  زیادی ناشی از مدرنهای  شود، ایران امروز د ار دگرگونی عنوان یک مشکل تلقی می

ی ایرانی تا پیامدهای آن در جامعه و سایر نهادهای اجتماعی است و نشانگر آن است که جامعه

های اساسی  حد زیادی در راه تجدد پیشرفته است. این تغییرات در حد ظواهر نیست بلکه ساخت

گرایی،  فردگرایی، مادیهای افراد.  ها و نگرش در حار تغییرند؛ از جمله دگرگونی در ارزش

ها، ناشی از تجددگرایی در برابرگرایی جنسیتی و به دنبار آن بازاندیشی در اعمار و رفتار و کنش

ها و  یکی از نشانهدر رفتارهای نوجوانان تغییر افراد بر اساس نتایج تجربی اتفاق افتاده است. 

گیری  در حار گذار ایران در حار شکل یهفرهنگی است که در جامع یهای تغییرات گسترده مؤلّفه

گرایش به رسد عنصر اصلی و اساسی در  نظر می  به نظرات گیدنز و اینگلهارت. با توجه به است

گیری  کننده جهتترین عوامل تعیینعنوان یکی از مهم  های افراد به تغییر در ارزشرفتارهای نو، 

های جامعه است. همچنین تحولات و دگرگونیرفتار افراد و در نتیجه تأثیرگذار بر سمت و سوی 

کند.  های افراد، مهم و اساسی ارزیابی می ها و هنجارها را بر کنشوبر، نقش نظام فرهنگی و ارزش

های آنان، متأثر از معنای ذهنی است  های افراد در جامعه و به تبع آن کنشاز دیدگاه وی، انتخاب

خود قائلند. رهاورد مهم رویکرد وبر، امکان درك تأثیر  های که افراد تحت تأثیر فرهنگ برای کنش

ها، نیروهای مؤثر در تاریخ  ها و باورها بر رفتار بشری است. وی معتقد است که ایدهارزش

ای وارد  های نوین و عناصر مدرنیته به جامعهطور کلی هر وقت ارزش (. به12: 1481هستند)وبر، 

دختران در این میان دهند.  خود را تا حدی از دست میشوند، سنت و هنجارهای پیشین کارایی 

های نوین و معیارهای جدید نوجوان به لحاظ موقعیت اجتماعی، رفتارهای خود را زودتر با ارزش

گیدنز معتقد است در جوامع مدرن و جوامعی که مدرنیته کنند.  زندگی سازگار و هماهنگ می
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دهد  جویی، جریاناتی بیمارگون را گسترش می رایی و لذتگ ها راه یافته، رواج فردگرایی، مادی بدان

به نظر گیدنز در که یکی از مظاهر آن، رواج رفتارهایی است که با هنجارهای سنتی مطابقت ندارد. 

شدن، ما با حرکتی به سمت فردگرایی نوینی روبرو هستیم که مردم نا ارند اوضاع و شرایط جهانی

همچنین (. 211:  1480های خویش را بنا کنند)گیدنز،  و هویت خویشتن خویش را فعالانه بسازند

ها مدام به خودشان مشغولند و در پرتو معیارها و  ی مدرن، آدماو معتقد است که در جامعه

های  یافته(. 140: 1482گیدنز، پردازند) های مدرن به بازاندیشی و تأمل درباره خودشان می ارزش

گرایی، فردگرایی، بیشترین نقش را در تبیین متغیر  های مادی زشحاضر نیز نشان داد که ار تحقیق

رتم افزایش فردگرایی، هنوز جایگاه خانواده  گرایش به رفتارهای نوجوانان ایفا کرد. همچنین به

ها را از  ها حجم عظیمی از اطلاعات و نگرش برای آنان دارای اهمیت است و در عین حار آن

 گیرند.  ت تیر رسمی فرا میصور همسالان و دوستان خود به

ها به  نتایج حاصل از گرایش نوجوانان به رفتارهای نو و همچنین نتایجی که از اعتقاد آن

ی هر صورت نتیجه ی تغییر و حرکتی فرهنگی است. به های مدرن به دست آمد، نشان دهنده ارزش

ما وارد شدند و  ه کلی گویای آن است که تجددگرایی و مدرنیزاسیون امواجی هستند که بر 

ها و نهادهای اجتماعی و ساختار جامعه را  بخواهیم و  ه نخواهیم، باید تغییر در باورها و ارزش

بپذیریم و بتوانیم سنتزهای مناسب با آن را در جامعه ایجاد کنیم و در حقیقت به قور گیدنز فرآیند 

باشد و تلاش  دیگرش منفی می یاش مثبت و لبهمدرنیته به سان شمشیری دولبه است که یک لبه

ی پر لیوان را ببینند و راهکارهایی در این مورد بیندیشند. با جوامع جنوب باید این باشد که نیمه

ها، اولیای مدرسه و مسؤولین  آمده در پژوهش، اهتمام جدی خانوادهدستتوجه به تجربیات به

های دوران بلوغ و برخورد  سیتنهادهای فرهنگی و تربیتی مرتبط با نوجوانان نسبت به حسا

نظرانه از فرهنگ و جوانی و  آمیز و تیرتحمیلی با آنان و دوری از برداشت و تفسیر تنگ محبت

تحمیل آن با اعمار زور و نظم از بالا به نوجوانان، تا موجبات دلزدگی از فرهنگ خودی و عناصر 

های جامع و کامل در  برنامه تهیه و تدوین طرح وآن برای نوجوانان فراهم نشود و همچنین 

های مختل  فرهنگی و اجتماعی نظیر هنر، موسیقی، فیلم، ورزش و الگوهای ارتباطی  زمینه

های در فعالیت دختران نوجوانبا مهیاساختن بستر برای مشارکت  ی نوجوانانمتناسب با سلیقه

 شود.پیشنهاد می اجتماعی
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 منابع

ی ایرانی براساس الگوی گذران (. فهم ماهیت جامعه1431)آزاد ارمکی، تقی، اکبری، حامد.  .1

 . 22-1(، 2)1، ی مطالعات و تحقیقات اجتماعینامهفصلاوقات فراتت نسل جوان. 

 تهران: انتشارات کیهاان.. شناسی توسعه جامعه(. 1434ازکیا، مصطفای، تلامرضاا، تفااری. ) .2

 مرکز. تهران، نشر معمای مدرنیته(. 1411احمدی، بابک. ) .4

(. تحلیل جامعه شناختی زبان مخفی در بین 1481اعتضادی، شیدا، علمدار، فاطمه سادات. ) .3
 .30-01(، 31، )مطالعات راهبردی زنان. دختران

ی یعقوب احمدی. . ترجمهنوسازی، تغییر فرهنگی و دموکراسی(. 1483اینگلهارت، رونالد. ) .1

 تهران: کویر.

ی علاای ترجمااه، «ـازی و پــسانوسازینوسـ»( 1411اینگلهااارت، رونالااد ) .0

، مرکز مطالعات و تحقیقات فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد ی ارغنوننامهفصلمرتضویان. 

 .44-1       (،14، )اسلامی

ی باقر ساروخانی،  اپ  هارم، تهران: ترجمه ،فرهنگ علوم اجتماعی( 1400بیرو، آلن ) .1

 کیهان.

ی مطالعات نامهویژه، «ی همشهریخردنامهی امر مدرن. تجربه»( 1481پرستش، شهرام ) .8

 .31-32(: 28، )فرهنگی

    ،ی همشهریروزنامه ،«ایران در جریان فرآیند مدرنیزاسیون قرار دارد»( 1482تورن، آلن ) .3

 ی نوروز.نامهویژه

 ، تهران: نشر مرکزموج چهارم( 1481جهانبگلو، رامین ) .14

عوامل مؤثر بر دوستی دختر و پسر در »( 1432آور، مریم السادات )خواجه نوری، بیژن، در .11

، سار بیست و شناسی کاربردیجامعه ،«شدنبین جوانان شهر شیراز با تأکید بر فرایند جهانی

 . 30-31(، 30 (، )پیاپی2سوم)

اجتماعی -نگرش سیاسی»( 1433فر، علی و فراستخواه، مقصود )دهقانی، حمید، هاشمیان .12

-43(، 4)20، سارشناسی کاربردیجامعه ،«دانشجویان و تاثیر خانواده و دانشگاه بر آننوگرایی 

10. 
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ی موردی: شهرهای ی پایدار شهری)مطالعهتوسعه»( 1483ذاکریان، ملیحه، پرهیزکار اکبر ) .14

 .144-34(، 21، سار هفتم)ی جغرافیایی سرزمیننامهفصل ،«استان یزد(

عوامل مؤثر بر »( 1431پور، علی )زاده میمندی، مسعود و کرمزارع شاه آبادی، اکبر، حاجی .13

         (،8)4، سار شناختی جوانانی مطالعات جامعهنامهفصل ،«نوگرایی در بین جوانان شهر شوشتر

33-124. 

ی گرایش به بررسی رابطه»( 1433سفیری، خدیجه، اجبارنژاد، سمیرا و حاتمی، علی ) .11

ی نامهفصل ،«ساله شهر تبریز(23تا 11جوان)مورد مطالعه: زنان جوان  مدرنیته با سبک زندگی زنان

 .33-1(، 23، )ی اجتماعیریزی رفاه و توسعهبرنامه

گرایی جنسیتی در میان دانشجویان و  برابری»( 1481زاده، سیدحسین، جواهری، فاطمه )سراج .10

 . 34-4(، 2)1، ایرانشناسی ی جامعهمجله ،«ای و نگرشی مرتبط با آن متغیرهای زمینه

-مجله ،«هنجارهای واژگانی در تعاملات کلامی دختران نوجوان»( 1484شاه ناصری، شادی ) .11

 .211-24(، 228) ،پژوهی ادبیی متن

 ، تهران: امیرکبیر.فرهنگ علوم رفتاری( 1403شعاری نژاد، علی اکبر ) .18

نوگرایی زنان دبیر بررسی میزان »( 1432صدیقیان بیدگلی، آمنه، روزی بیدگلی، زهرا ) .13

 .141-141(، 3، )شناسی آموزش و پرورشجامعه ،«های شهر تهران و عوامل مؤثر بر آندبیرستان

ی گذران اوقات فراتت بانوان شهر بررسی  گونگی و نحوه»( 1481زاده، سید امیر )علوی .24

 .84-01(: 03و04) ،ی جمعیتنامهفصل ، «کاشمر

شدن فرهنگ و بازاندیشی  جهانی»( 1434راد، لیدا )هاتفی فرهمند، مهناز، جواهر یان، ندا و .21

، شدنی مطالعات راهبردی جهانینامهفصل ،«تعاملات جنسی)مورد مطالعه، جوانان شهر یزد(

1(13 ،)111-243. 

ی مصطفی ازکیا و ترجمه ،فرهنگ علوم اجتماعی( 1410گولد، جولیوس، کولب،  ویلیام ر ) .22

 تهران: مازیار.  ،دیگران

ی ترجمه ،جامعه و هویت شخصی در عصر جدید، تجدد و تشخص( 1418)گیدنز، آنتونی  .24

 تهران: نشر نی.  ،ناصر موفقیان

 تهران: نشر مرکز. ،ی محسن ثلاثیترجمه ،پیامدهای مدرنیت( 1411گیدنز، آنتونی ) .23
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 ،معنای مدرنیت، گفتگوی کریستوفر پیرسون با آنتونی گیدنز( 1481)گیدنز، آنتونی  .21

 تهران: کویر. ،اصغر سعیدی ی علیترجمه

 تهران: انتشارات نی. ،ی حسن  اوشیانترجمه ،شناسیجامعه( 1480گیدنز، آنتونی ) .20

 .علمی :تهران ،ی محسن ثلاثیترجمه ،فراسوی چپ وراست)  1482گیدنز، آنتونی ) .21

تجددگرایی ی بررسی رابطه»( 1433محمدپناه، امیرحسین، ودیعه، ساسان و صبوری، حبیب ) .28

اجتماعی  -های انتظامیی پژوهشنامهدوفصل ،«های شهر سنندجی اجتماعی خانوادهو سرمایه

 .143-82(، 1)4، زنان و خانواده

    ی یونخ شکرخواه.ترجمه ،«ارتباطات توسعه های نظریه»( 1483ملکات، سرینیواس آر ) .23

 . 03، سار شانزدهم، شماره پیاپی ی رسانهنامهفصل

 تهران: هرمخ. ،ی احمد تدینترجمه ،دین، قدرت، جامعه (1481) ماکخوبر،  .44

ی میزان نوگرایی و مصرف کالاهای تبیین رابطه»( 1433نیازی، محسن، شفائی مقدم، الهام ) .41

   ی شهرستان کاشان در سار تحصیلیآموزان دختر مقطع متوسطهی موردی دانشفرهنگی)مطالعه

-111(: 2)0سار، پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی، ی زناننامهپژوهش ،«(32-31

188. 

ی نامهفصل ،«نوسازی راهی به سوی توسعه و شکوفایی» (1488حسین ) همایون مصباح، .42

  .284-211(، 11-96، )های اجتماعی اسلامی پژوهش
33. Inglehart, R(1977). The Silent Revolution: Changing Values and Political Styles 

among Western Publics, Princeton: Princeton University press. 
34. Inglehart, Ronald (1997). Modernization and Post modernization: Cultural, 

Economic and Political Change in 43 Societies. Princeton: Princeton University Press. 
35. Enkeles, A. (1976). Become Modern: Individual Change in six Developing 

Counties, Massachuset: Harvard University press. 

36. Inkeles, Alex; Smit, David H(1974). Becoming Modern: Individual Change in Six 

Developing Countries , Cambridge : mass,  Harvard university Press. 

37. Kahle, L.R; Kau, A; Tambyan, S; Tan, S ; K, Jung (2005). Religion, Religiosity, 

and Values, Implication for Consumer Behavior, in Haugtredt, c.p, Merunka, D. and 

Warlop, l.(Eds), the la londa Seminar, 32nd International research Seminar in 

Marketing, La Londa- les- Maures: 245-259.  
38. Mehta, Shalina(2010). “Commodity Culture and Porous Socio-Religious 

Boundaries: Muslim Women in Delhi”, South Asia Research, Vol. 30, No.1: 1-24. 
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